
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE   

                            ORIGINALE
DELIBERAZIONE N. _25_
DEL __ 25.07.2016__ 

Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale

Adunanza straordinaria di 1^ convocazione - Seduta pubblica

 
OGGETTO :  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017/2019: PRESENTAZIONE
ED APPROVAZIONE.

L’anno duemilasedici,  addì _VENTICINQUE _ del mese di  _LUGLIO_ alle ore 17,30,
nella Sala delle adunanze consiliari.

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente Legge e dallo Statuto Comunale,
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All’appello risultano:

Presenti Assenti

DELCONTI Giovanni Sindaco X

APOSTOLO Pier Luigi Consigliere X

BARACCO Luigi Consigliere X

BOVIO Chiara Consigliere X

BOVIO Manuela Consigliere X

BOVIO Mariella Consigliere X

GIACON Alice Consigliere X

LUONGO Pierpaolo Consigliere X

MIGLIO Moreno Consigliere X

PIAZZA Walter Consigliere X  

ROSSI Sergio Consigliere X

SPONGHINI Fabio Consigliere X    

VERDELLI Reginaldo Consigliere X

TOTALE 11 2

        Il Segretario comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca provvede alla redazione del presente
verbale.
          Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di
Sindaco,  assume la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione  dell’oggetto  sopra
indicato.
      Sono presenti gli Assessori esterni, Dott.ssa GAVINELLI Roberta e Dott.ssa MIGLIO Roberta.



N. 25 del 25.07.2016

OGGETTO :  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017/2019: PRESENTAZIONE
ED APPROVAZIONE.

L’Assessore  al  Bilancio,  Dott.  Luongo  Pierpaolo,  relaziona  come  segue  sulla  proposta  di
deliberazione in oggetto: 

Premesso che:
 con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge

5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli  schemi di  bilancio delle regioni,  degli  enti  locali  e dei  loro organismi”,  è stata approvata la
riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha
modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della sperimentazione ed il d.Lgs. n.
267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile degli enti locali alle nuove regole della
contabilità armonizzata;

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base al quale
“Gli  enti  locali  ispirano  la  propria  gestione  al  principio  della  programmazione.  A tal  fine  presentano  il
Documento unico di programmazione entro il  31 luglio di  ogni anno e deliberano il  bilancio di previsione
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di  programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di
motivate esigenze”;

Richiamato  inoltre  l’art.  170  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  modificato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014 che
prevede la presentazione dalla Giunta al Consiglio del Documento unico di programmazione (DUP) entro il 31
luglio di ciascun anno, ed entro  il 15 novembre di ciascun anno la nota di aggiornamento;

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

Ricordato che il DUP si compone di due sezioni:
 la Sezione Strategica (SeS) che ha un orizzonte temporale di riferimento che coincide con quello del

mandato amministrativo sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato, Mission, Vision
e indirizzi strategici dell’ente, in coerenza con la programmazione di Governo e con quella regionale. 

 la Sezione Operativa (SeO) che ha una durata pari a quella del bilancio di previsione, ha carattere
generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento di supporto al processo di previsione
di indirizzi e obiettivi previsti nella Sezione Strategica

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 31.07.2014, esecutiva ai sensi di legge, con
la  quale  sono  state  approvate  le  linee  programmatiche  del  mandato  amministrativo  2014/2019  e  la
deliberazione del Consiglio comunale n. 30 in data 30.09.2014 di approvazione del Piano generale di Sviluppo
2014/2019;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 79/2016  che ha approvato il DUP 2017/2019;

Ritenuto  pertanto di presentare il  DUP 2017/2019 al  Consiglio comunale e, contestualmente, di proporne
l'approvazione.



Il Sindaco invita alla discussione. 
Non essendoci interventi il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione.

Quindi          
                                      

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA  la  relazione  dell'Assessore  Luongo,  che  costituisce  preambolo  della  proposta  di
deliberazione sottoposta al Consiglio comunale per l’approvazione.

PRESO ATTO che il Revisore unico dei Conti ha espresso parere favorevole in merito alla presente
deliberazione in data 20.07.2016.

PRESO ATTO inoltre che allegato alla succitata delibera di Giunta Comunale n. 79/2016 era stato acquisito il
parere dell’organo di revisione.

VISTO il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267.

VISTO lo Statuto comunale.

ACQUISITO il parere favorevole espresso in merito alla presente proposta di deliberazione dal Re-
sponsabile dell’Ufficio Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 149 del D.Lgs
n. 267 del 18.08.2000.

Dato atto che durante la trattazione del  punto n.  4 all'ordine del  giorno dell'odierna seduta è
entrata in aula il Consigliere Dott.ssa Giacon Alice, pertanto rispetto all'appello di inizio seduta i
Consiglieri presenti sono passati da 10 a 11.

CON votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e
proclamato dal Sindaco: 

PRESENTI N. 11
VOTANTI N. 11
VOTI A FAVORE N.  9
ASTENUTI N.  =
CONTRARI N.  2 (Sponghini Fabio, Bovio Chiara)

DELIBERA

Per  le  motivazioni  indicate  nella  sopra  riportata  relazione  dell'Assessore  Luongo  Dott.  Pierpaolo  che
costituisce  altresì  preambolo  della  presente deliberazione  e che  qui  si  intende  riportata  e  trascritta  per
formarne parte integrante e sostanziale: 

1. Di  dare  atto  che  sulla  base  delle  considerazioni  espresse  in  premessa,  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2017-2019 (DUP), redatto in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile
applicato concernente la programmazione di  bilancio e allegato A) della presente deliberazione, come
parte integrante e sostanziale, è stato oggi presentato al Consiglio;

2. Di approvare il DUP 2017/2019 nella forma di cui all’allegato A) della presente deliberazione, come parte
integrante e sostanziale,



SUCCESSIVAMENTE,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha dato il seguente esito
accertato e proclamato dal Presidente: 

PRESENTI  N.   11
VOTANTI N.    9
VOTI A FAVORE N.    9
VOTI CONTRARI N.     =
ASTENUTI                N.     2 (Sponghini Fabio, Bovio Chiara)

stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134, comma 4 del D.L.vo 18/08/2000, n. 267. 

(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è stata effettuata fonoriproduzione su supporto magnetico, così come sono stati registrati
su nastro tutti gli interventi dell'intera seduta consiliare. La trascrizione integrale della fonoriproduzione costituisce il separato verbale di seduta che
viene conservato agli atti a documentazione della seduta e a disposizione dei consiglieri e degli aventi titolo)



 Letto, confermato e sottoscritto,

                    IL PRESIDENTE                                IL SEGRETARIO COMUNALE            
        F.to      DELCONTI Dott. Giovanni                                   F.to      Dott.ssa Francesca GIUNTINI 

                 
       

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio  on line 27.07.2016
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Bellinzago Novarese, 27.07.2016

                  Il Segretario comunale
                            F.to       Dott.ssa Francesca GIUNTINI

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Estratto del verbale di deliberazione del Consiglio comunale
	Presenti
	Assenti
	DELCONTI Giovanni
	BARACCO Luigi
	BOVIO Chiara
	TOTALE




